
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 371
del 20-04-2021

Oggetto:IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI CORONE DI ALLORO E COMPOSIZIONI FLOREALI PER
FESTE NAZIONALI 2021 ALLA DITTA PIZZIGHELLA LORETA
- SMART CIG N. Z1F314D0E0

VISTE le linee programmatiche approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del
21/10/2019 con oggetto “Approvazione linee programmatiche quinquennio 2019/2024 – art. 46 comma 3
D.Lgs n. 267/2000”;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

RICHIAMATO il decreto PO n. 10 del 31.03.2021 con il quale alla sottoscritta è stato affidato
l’incarico di Responsabile dell’Area servizi alla persona fino al 30.06.2021;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2022-2023,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 30.03.2021;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 17.03.2021 avente ad oggetto ”Approvazione
del DUP e del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 51 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10
del D.Lgs n.118/2011)”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 15.04.2021 avente ad oggetto ”Approvazione
Peg-Piano della Performance 2021-2022-2023”;

VISTI:
il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 371 del 20-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del
23.12.2020;

RILEVATO che:
il Comune dotato di autonomia finanziaria nell'ambito delle leggi e del coordinamento della finanza
pubblica, esercita le funzioni relative all'istruzione pubblica, allo sviluppo culturale, alla
conservazione ed alla valorizzazione degli usi e dei costumi locali e delle tradizioni storiche;

l’Amministrazione Comunale, in relazione ai propri fini istituzionali, promuove lo sviluppo della
coscienza civile ed il recupero della memoria nella propria comunità organizzando, come da
tradizione consolidata, le commemorazioni per le feste nazionali quali il 25 aprile, il 2 giugno ed il 4
novembre;

DATO ATTO:
che nel momento contingente, pur celebrandosi tali cerimonie in forma ridotta in rispetto alle
restrizioni imposte dal governo o dalla regione al fine del contenimento della diffusione del
contagio da Covid-19, richiedono pur sempre una speciale attenzione e il cerimoniale
prevede di disporre di corone di alloro e composizioni floreali per sottolinearne l’importanza e
la solennità;
che si ritiene pertanto necessario garantire la fornitura di corone di alloro e composizioni
floreali da depositare presso i monumenti e lapidi collocati nelle diverse località del paese,
che ricordano i Caduti;

CONSIDERATO che le spese sostenute per le suddette iniziative hanno lo scopo di promuovere
l’immagine e l’azione dell’Ente pubblico verso l’esterno;

RILEVATO che:
le iniziative costituenti modalità di espressione dell’attività amministrativa istituzionale
dell’ente locale devono considerarsi sottratte alle limitazioni di cui all’art. 6, comma 8, della
Legge 122/2010, così come tra l’altro precisato dalla Corte dei Conti sez. reg. Lombardia,
giusta deliberazione n. 116/2011;
con deliberazione 17.12.2015 la sez. reg. Valle d’Aosta, in occasione dell’approvazione della
relazione ad oggetto “Le spese di rappresentanza sostenute dai comuni della Regione Valle
d’Aosta”, ha ribadito che le spese per l’acquisto di beni quali bandiere e corone di alloro
direttamente necessari per le celebrazioni di ricorrenze, di festività, di commemorazioni, ecc,
connesse ai valori della libertà e della democrazia richiamati negli statuti dei Comuni quali
principi fondamentali, analogamente a quelli strettamente necessari per la realizzazione di
manifestazioni e iniziative concernenti la celebrazione e il recupero delle tradizioni
locali-indicate nella generalità degli stessi statuti quali finalità istituzionali -risultano
riconducibili alla tipologia delle spese di funzionamento”;

RILEVATO pertanto che si intende procedere all’acquisto di corone di alloro e composizioni floreali
con le seguenti caratteristiche:

n. 3 corone di alloro delle dimensioni di cm 50x60 con bacche dorate, gancio e nastro tricolore
riportante la dicitura “ Comune di Pescantina”;
n. 6 composizioni floreali realizzate con fiori bianchi e rossi e verde decorativo, con nastro tricolore
riportante la dicitura “Comune di Pescantina”;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi o forniture con
caratteristiche  uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

ATTESO che per l’affidamento della fornitura in oggetto si è ritenuto opportuno per la esiguità e l’
occasionalità delle forniture rivolgersi a ditte locali;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

CONSIDERATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €
40.000,00 trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 371 del 20-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 euro
e di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

VISTO ALTRESI’ l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 che prevede che
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO che, in considerazione della natura e dell’importo della fornitura in parola, per
economicità di gestione, si provvede all’acquisto avvalendosi del disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016, mediante applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del
medesimo decreto e determinato in seguito all’acquisizione di preventivi di spesa forniti da due operatori
economici, anche alla luce del principio di concorrenza;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario (articolo 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato
dall’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012 e articolo 3, comma 23-ter, del
d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, così come modificato dall’articolo 1, comma 501, della legge
208/2015);

CONSTATATO che il valore contrattuale della presente fornitura non supera l’importo suddetto,
come da n. 2 offerte ricevute da ditte specializzate nel settore e precisamente dalla Ditta Vivai Piante Angelo
Fontana Rose Garden in data 30.03.2021 prot. n. 8962 e della Ditta Pizzighella Loreta Eredi Corda Oscar in
data 06.04.2021 prot. n. 9422 e successiva precisazione in data 06.04.2021 prot. n. 9515, allegati alla
presente determinazione;

RITENUTA l’offerta più vantaggiosa quella presentata dalla Ditta Pizzighella Loreta Eredi Corda
Oscar con sede legale a Pescantina (VR) in Via Secca n. 3, P.IVA 04585300231, che ha offerto la fornitura
(non comprensiva del servizio di consegna e posa) di:

n. 3 corone di alloro delle dimensioni di cm 50x60 con bacche dorate, gancio e nastro tricolore
riportante la dicitura “ Comune di Pescantina” al prezzo unitario di € 50,00 (IVA 10% compresa);
n. 6 composizioni floreali realizzate con fiori bianchi e rossi e verde decorativo, con nastro tricolore
riportante la dicitura “Comune di Pescantina” al prezzo unitario di € 25,00 (IVA 10% compresa);

CONSIDERATO che a seguito della richiesta di trasmissione della dichiarazione sostitutiva requisiti
e tracciabilità effettuata in data 12.04.2021 e di successive richieste telefoniche di precisazione è emerso
che la Ditta Pizzighella Loreta Eredi Corda Oscar P.IVA 04585300231  a far data dal 1° aprile 2021 ha
cambiato la propria ragione sociale in “Pizzighella Loreta” con partiva IVA  n. 04809950233;

PRECISATO che alla data del 13.04.2021 a seguito di richiesta per regolarità del DURC la ditta
Pizzighella Loreta Eredi Corda Oscar P.IVA  04585300231 risultava regolare;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla nuova ditta Pizzighella Loreta in data 16.04.2021 prot.
n. 10668 con il quale viene confermata l’offerta pervenuta in data 06.04.2021 al protocollo n. 9422 e
successiva precisazione in data 06.04.2021 prot. n. 9515 per la medesima fornitura (allegato alla presente
determinazione);

RILEVATO che l’operatore economico individuato, con sede legale a Castelnuovo D/G (VR) in Via
Monte Grappa n. 39 e con attività economica a Pescantina (VR) in Corso San Lorenzo (snc),  è in grado di
fornire il materiale in parola rispondente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale (così come richiesto
con nota in data 26 marzo 2021) e riscontrata la convenienza nel rapporto qualità/prezzo dell’offerta;

VISTI i principi di economicità, efficacia ed efficienza che costituiscono corollario del canone di buon

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 371 del 20-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



andamento dell’azione amministrativa (consacrato dall’art. 97 della Costituzione e ripreso all’art. 4 del D.Lgs.
n. 50/2016, che impongono alla P.A. il conseguimento degli obiettivi legislativamente prefissati con il minor
dispendio di mezzi, anche in ossequio al principio di semplificazione dei procedimenti amministrativi;

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione sancito dall’art. 36 comma 1) del D.Lgs n. 50/2016
in quanto trattasi di primo affidamento alla ditta in parola;

RITENUTO di pertanto di procedere all’acquisto di:

n. 3 corone di alloro delle dimensioni di cm 50x60 con bacche dorate, gancio e nastro tricolore
riportante la dicitura “ Comune di Pescantina” al prezzo complessivo di € 150,00 (IVA 10%
compresa);
n. 6 composizioni floreali realizzate con fiori bianchi e rossi e verde decorativo, con nastro tricolore
riportante la dicitura “Comune di Pescantina” al prezzo complessivo di € 150,00 (IVA 10%
compresa);

DATO ATTO che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti necessari per assolvere
diligentemente a quanto affidato e che in particolare la stessa risulta regolare con gli adempimenti
contributivi, giusto DURC rilasciato con esito positivo in data 15.04.2021 e con scadenza validità il
13.08.2021 e dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano annotazioni
sul casellario a carico (data ricerca 15.04.2021);

DATO ATTO inoltre che l’impegno di spesa rientra nei limiti di cui all’art. 6, comma 8, del D.L.
31.05.2010 n.78, convertito dalla Legge 30.07.2010 n. 122 e di quelli previsti dall’art. 1 commi 146 e 147
della Legge 228 del 2012;

VISTO il “sistema per il rilascio del CIG. in modalità semplificata” ha attribuito alla procedura di
codice identificativo (SMART CIG) n°  Z1F314D0E0;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 81/2008 (comma così sostituito
dall'art. 32, comma 1, lettera a), legge n. 98 del 2013) è possibile escludere preventivamente la
predisposizione del Duvri e la conseguente stima dei costi della sicurezza, in quanto trattasi di mera
fornitura;

VISTI l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016, che prescrivono, di
adottare apposito provvedimento a contrarre, da parte del responsabile del procedimento di spesa, indicante
il fine che si intende perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma
e le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa;

PRECISATO che:
la presente costituisce determinazione a contrattare ai fini dell’affidamento della fornitura di
cui sopra;
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di disporre di un bene necessario
all’amministrazione comunale per l’espletamento delle funzioni proprie, nello specifico
allestire con corone di alloro e composizioni floreali i luoghi di celebrazione delle feste
nazionali anno 2021;
oggetto del contratto è la mera fornitura (non comprensiva del servizio di consegna e posa)
dei beni nella quantità e prezzo sopra descritti in conformità a quanto offerto dalla ditta;
il contratto sarà stipulato a mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi del
commercio;
le clausole essenziali del contratto sono contenute nell’offerta agli atti;
è stato scelto l’affidamento diretto per la particolarità della fornitura, per la valutazione della
vantaggiosità economica, per l’ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento e
dell’impegno delle risorse umane deputate, per l’esigenza di non dilatare la durata del
procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento;

DETERMINA

di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 371 del 20-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta2)
Pizzighella Loreta con sede legale a Castelnuovo D/G in Via Monte Grappa n. 39 e con attivittà
economica a Pescantina (VR) in Corso San Lorenzo (snc) (VR) – PARTITA IVA 04809950233, la
fornitura (non comprensiva del servizio di consegna e posa) del seguente materiale, necessario per lo
svolgimento delle commemorazioni inerenti le feste nazionali 2021:

n. 3 corone di alloro delle dimensioni di cm 50x60 con bacche dorate, gancio e nastro tricolore
riportante la dicitura “ Comune di Pescantina” al prezzo unitario di € 50,00 (IVA compresa);
n. 6 composizioni floreali realizzate con fiori bianchi e rossi e verde decorativo, con nastro tricolore
riportante la dicitura “Comune di Pescantina” al prezzo unitario di € 25,00 (IVA compresa),

per un importo totale di € 272,73 (oltre all’IVA 10%), giusto preventivo di spesa in data 16.04.2021
prot. n. 10668;

4)      di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 61005 Descrizione Acquisti vari per attività culturali

Miss./Progr. 0601 PdC finanz. 1.03.01.02.009 Spesa non
ricorr.

Si

Centro di costoLLGTGI Compet. Econ.

SIOPE ________ CIG CUP =

Creditore DITTA PIZZIGHELLA LORETA

Causale
FORNITURA CORONE DI ALLORO E COMPOSIZIONI FLOREALI PER FESTE
NAZIONALI 2021

Modalità finan.Bilancio corrente Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo € 300,00 Frazionabile in

12
No

    di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il5)
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Scadenza pagamento Importo
2021 € 300,00

 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla Legge 13.08.2010, n. 136, la Ditta ha6)
provveduto a trasmettere gli estremi identificativi relativi al conto corrente dedicato alla presente
commessa (in data 16.04.2021 prot. n.10729);

di dare atto che alla Ditta sopra individuata sarà riconosciuto il corrispettivo dovuto in base alle effettive7)
forniture richieste di volta in volta dall’Amministrazione comunale;

di provvedere alla successiva liquidazione di spesa, con proprio provvedimento, sulla base della fattura8)
emessa dal creditore e la regolare esecuzione delle forniture richieste;

 di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la Responsabile dell’Area Servizi alla9)
Persona dott.ssa Ornella Rizzi;

  di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in oggetto10)
(L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazioni agli atti d’ufficio a firma del Responsabile del
Procedimento e della Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 371 del 20-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



 di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente11)
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1
lett. D) del D. L. 174/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante
la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.Lgs 33 del 14.03.2013, il presente atto verrà12)
inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione
trasparente-Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, in
“Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti- Atti delle amministrazioni aggiudicatrici
e degli enti aggiudicatari distintamente per ogni procedura”.

Allegati:

Preventivi di spesa ditte:
Vivai Piante Angelo Fontana Rose Garden in data 30.03.2021 prot. n. 8962
Pizzighella Loreta Eredi Corda Oscar in data 06.04.2021 prot. n. 9422 e precisazioni in  data
06.04.2021 prot. n. 9515
Pizzighella Loreta in data 16.04.2021 prot. n. 10668.

DURC della ditta Pizzighella Loreta

Impegno N.   259 del 21-04-2021  a Competenza   CIG Z1F314D0E0

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo      61005 Articolo       ACQUISTI VARI PER ATTIVITA' CULTURALI
Causale IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CORONE DI ALLORO E

COMPOSIZIONI FLOREALI PER FESTE NAZIONALI 2021 ALLA DITTA PIZZIGHELLA
LORETA - SMART CIG N. Z1F314D0E0

Importo  2021 €. 300,00

Beneficiario      5263   PIZZIGHELLA LORETA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 371 del 20-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 371 del 20-04-2021

Reg. Settore 107

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI CORONE DI ALLORO E COMPOSIZIONI FLOREALI PER
FESTE NAZIONALI 2021 ALLA DITTA PIZZIGHELLA LORETA
- SMART CIG N. Z1F314D0E0

CIG Z1F314D0E0
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 21-04-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 371 del 20-04-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


